La charge d’impôt est déterminée et comptabilisée en utilisant la méthode de l’impôt exigible.

13. Notification contrôle social

La banque a reçu courant le mois de décembre 2020 une notification de contrôle social. Les
procédures liées à ce contrôle étant toujours en cours par les services compétents de la
Caisse Nationale de Sécurité Sociale, l’impact définitif ne peut être estimé de façon précise au
30/06/2021.

14. Présentation des états financiers

Les états financiers arrêtés et publiés par la banque au 30 juin 2021, sont présentés
conformément à la norme comptable sectorielle N°21 et comportent aussi bien les données
relatives à l’année 2020 que celles relatives au premier semestre 2021.

15. Changement de présentation

En application des dispositions de la Norme Comptable Tunisienne n°11 relative aux
modifications comptables, les changements de présentation ont été traité d’une manière
rétrospective. A cet effet, les données comparatives de l’exercice 2020 et du premier semestre
2020 ont été retraitées en pro-forma pour les besoins de la comparabilité de la façon
suivante :

21

Retraitements du bilan

Rubrique  30/06/2020
Publié

 Reclassement de
présentation

30/06/2020
Retraité

AC3-  Créances sur la clientèle *  6 047 468  (6 177)  6 041 291

AC7-  Autres actifs *  355 156  6 177  361 333

PA3-  Dépôts et avoirs de la clientèle *  7 742 307  (18 017)  7 724 290

PA5-  Autres passifs *  276 614  18 017  294 631

(*) Il s’agit du reclassement des crédits accordés au personnel et des créances rattachées du
poste AC3 «Créances sur la clientèle» vers le poste AC7 «Autres actifs».

(*) Il s’agit du reclassement des dépôts du personnel et des dettes rattachées du poste PA3
«Dépôts et avoirs de la clientèle» vers le poste PA5 «Autres passifs».

Retraitements de l’état de résultat

Rubrique  30/06/2020
Publié

 Reclassement
de présentation

30/06/2020
Retraité

PR1-  Intérêts et revenus assimilés *  305 220  (33)  305 187

PR2-  Commissions (en produits) *  49 570  (929)  48 641

PR3-  Gains sur portefeuille-titres commercial et
opérations financières *

 31 294  1 622

32 916

PR4-  Revenus du portefeuille d'investissement *  29 108  1 474  30 582

CH1-  Intérêts encourus et charges assimilées *  (165 775)  (705)  (166 480)

CH2-  Commissions encourues *  (4 673)  (1 383)  (6 056)

PR6\CH5-  Dotations aux provisions et résultat des
corrections de valeurs/portefeuille d’investissement *

2 382

(2 140)

242

PR7-  Autres produits d’exploitation *  5 419  (312)  5 107

CH6-  Frais de personnel *  (75 288)  (40)  (75 328)

CH7-  Charges générales d'exploitation *  (35 288)  2 587  (32 701)

CH8-  Dotations aux amortissements et aux provisions
sur immobilisations *

(5 866)

(142)

(6 008)

Rubrique
Exercice

2020
Publié

 Reclassement
de présentation

Exercice
2020

Retraité

PR1-  Intérêts et revenus assimilés *  583 722  (567)  583 155

PR2-  Commissions (en produits) *  110 270  (1 949)  108 321

PR3-  Gains sur portefeuille-titres commercial et
opérations financières *

 62 331  2 831

65 162

PR4-  Revenus du portefeuille d'investissement *  54 599  1 475  56 074

CH1-  Intérêts encourus et charges assimilées *  (312 744)  (995)  (313 739)

CH2-  Commissions encourues *  (10 168)  (1 625)  (11 793)

PR6\CH5-  Dotations aux provisions et résultat des
corrections de valeurs/portefeuille d’investissement *

2 359

(2 155)

204

PR7-  Autres produits d’exploitation *  10 870  (653)  10 217

CH6-  Frais de personnel *  (153 758)  (70)  (153 828)

CH7-  Charges générales d'exploitation *  (66 766)  3 708  (63 058)

CH8-  Dotations aux amortissements et aux provisions
sur immobilisations *

(12 489)

(0)

(12 489)

22

Retraitements de l’état des flux de trésorerie

Rubrique  30/06/2020  Reclassement de
présentation

30/06/2020

Sommes versées au personnel et
créditeurs divers *

(105 874)

29 303

(76 571)

Impôts sur les bénéfices *  (27 140)  (29 348)  (56 488)

Flux sur fonds social *  0  45  45

(*) Il s’agit du reclassement des mouvements sur le fonds social du flux « Sommes versées au
personnel et créditeurs divers » vers le flux « Flux sur fonds social ».

(*) Il s’agit du reclassement des décaissements relatifs aux acomptes prévisionnels et des
retenues à la source à récupérer du flux «Sommes versées au personnel et créditeurs divers »
vers le flux « Impôts sur les bénéfices ».

23

NOTES EXPLICATIVES (Les chiffres sont exprimés en KDT : milliers de Dinars)

NOTES SUR LE BILAN